### Albartinus.

¶ Contra ſolutions meas opponit egregi: d. d. primo indulgentias non eſſe remiſſiones bonoꝝ operum nec ſe viduſſe qui hoc affereret. Sequi: etiam ac hoc indulgentias eſſe vere pīculosaſ noxiās & dañuabilēs. eſſe potius eis uno cōſenſu tantū et admittentib⁹ remiſſiones penarū p̄ peccatis debitari. Nideo ſatis admiror: quid hec verba d. d. velint. cum ſine dubio p̄ penas pro peccatis debitas intelligent omnes labores ſatisfactiōis que tertia pars eſt penitentie. Inter quos certe ſunt bona opera elemosine. orōnes. leunia. vigiliæ et ſimilia.

A

ad quod est expressius textus lib: 5. c. Cum ex eo. ubi papa dicit quod indulgentias in  
claustris teneri non possunt satis factio[n]e. Et omnes bulle indulgentiarum ferme h[ab]ent  
pene et non opera. dico per nos esse remitti penas quam opera. cum vita passiva et pes  
nosa plus perficiat aut prospicit quam mere actua. ut apostolus. 2 Cor: int: ii. cum ins  
firmo: tunc fortior sum. Purissima est enim opus quod solo deo operante nobis pass  
entibus perficitur quam quod nobis cooperantibus perficitur. iuxta illud Deutero: 22. Ego  
pacifcam et sanabo. occidam et vivificabo quare ad sensum egregium. d[icitu]r plura ab  
Iuda sequuntur ex indulgentiis quam ad meum sensum et sane nescio an versum dicatur.  
¶ Secundo non potest concordare quod dixi indulgentias solum pigris esse datas et  
canones similiter tantu[m] pigris impositos. dico non memini me dixisse canones  
esse pigris impositos. si autem dixi sensus meus est quod sancti enim et seruantes sine pe  
nitentiis plus faciunt quam canones exigunt.  
¶ Tertio contendit eas esse necessarias ad salutem. quia expedit nosse an pro  
moueant nec ne ad salutem.  
¶ Et si non fateat necessarias esse ad salutem expedit tamquam scire promoueant la  
litem nec ne. Unde nec hoc est necessarii scire. sed si nocerent saluti. Non enim  
est necessarium scire non necessaria ad salutem.  
¶ Item quod interest an papa per merita Christi possit remittere. nescio an inter  
sit. De meritis Christi postea.  
¶ Post hec dicit mea sententia destruere dicta. Canticorum et indulgentiarum la  
gitatem que dominus forma concedunt contritus et confessi. Unde non ideo des  
tructa mea sententia dicta. Canticorum. qui sunt contriti et confessi qui pigris sunt ad  
soluerendas satis causas quos scripsit etiam infirmos vocat et propter hos damnatae  
non sunt indulgentiae. Unde reprehendit etiam in me quod usurpauit dictu[m] Genesim non  
quis sed quid dicatur. quod in his que sunt fidei attendere oporteat etiam quis dicat.  
Unde non ideo hoc non est ad propositum. quia materia indulgentiarum non est materia  
fidei. Deinde in materia fidei multo maxime opus est attendere non quis sed  
quid dicat. quia non est respectus personarum habendus. sicut manifeste pronominis  
Matth. 7. 2. 4. Attendite a salis prophetis. qui veniunt ad vos et. Item multi  
veniunt in nomine meo dicentes. Ego sum Christus. et Iohannis. 10. Quies in te voca  
meam audiunt. Proinde etiam summum ponti: non temere credendum est. ut sit  
regula Iohannis apostoli. Charissimi probate sp[iritu]s vestri ex deo sint.  
¶ Dicit deinde periculum esse in errore indulgentiarum ex eo quod periculosus error  
habitatus sit eorum qui ordinib[us] mendicantibus ab initio deraceraur. quicquid si de  
detractorib[us]. per hoc non probatur error piculos in indulgentiis. nec mo  
error est quod ordines mendicantibus vel sacerdotes ecclesiarum errorum iugulannerint.  
Per idem ad id quod dicit Concessum non errare quod registratur a spiritu sancto.  
¶ Addo ego scilicet in hiis in quibus registratur a spiritu sancto. I. in reb[us] fidei. Et ut alii  
quando dicant non dixi errasse in concilio in dandis indulgentiis sed postea  
transi illud quod remissionem peccatorum intelligit remissionem penarum. cui sepe peti  
pro pena accipiat. Hachabeo: 20. Ego non sepe invenio peccati pro pena accipi.  
nisi forte ubi de Christo scribitur quod peccata nostra ipse portantur. quod tamen et ipsum  
non auctor dicere similester pro pena accipi. Sed hec extranea.  
¶ Constatutum illud quod ventas dixi esse vicium. opus dicit esse in bordinatione  
finium in omnibus ideo si venie referant in deum non viciant opus. Unde non ideo da  
exemplum et demonstrandi. dixi enim hodie iugros inueniri qui etiam darent gratis et  
propter deum. quantum dant pro indulgentiis. Ex fructibus ergo cognoscere eos.  
Imo si audiant melius se posse facere quam redimere indulgentias. probabile est nullas  
esse redempturos indulgentias.  
¶ De contemptu indulgentiarum dicitur: si fuisse usus hoc moderamine standum  
est clavis declarationis. Utrum vulgari sermo altam iudicat latitudinem intelligenti

Respondeo, videlicet diligentius eundem sermonem egredi, d. et inueniet me expremere  
verbis disce non esse commendandas indulgentias, sed relinquentias liberas.  
nemini esse abstinentiam, sicut neminem virginem, esse videlicet pigritum solatium  
quare sine mea culpa haec declarationem et latitudinem sententiam non intelligitur.  
¶ Transeo illud de Bersone ubi dicit alius esse satisfacere in peccatis et rectis  
miseris indulgencia in peccatis. Quia in his obstat forma cōcessione, que solum cōse-  
fessis et contritis permittit indulgentias, illuc vero et ipse Johannes Berson secundum  
sentiat. Dico, relinquentia hoc tantum extra capacitatē intellectus mei. vere esti  
non capio quod peccator possit satisfacere in peccatis et non etiam possit recipere  
licentiam non satisfaciens, cum plus videatur requiri ad operum perfectionem  
quam ad omissionem.

¶ De Gregorio et si bistoria non habeatur recepta tamen samam dicit non posse  
mittere negari. Dico fame temere nemo credat, et Transeo.

¶ Tandem ad id redeo quod indulgentiae sint satisfactorie et non remissiones bonorum  
operum, sed penarum, fortassis contendimus in equum oportet satisfactionem d. d. apud  
pellat quod permittit virtutem indulgentiarum, ut non satisfacta et hec promissio non fas-  
tificationis pro satisfactorio habeatur. Ego satisfactoriorum appello quod implet  
satisfactionem non omittit.

¶ Adduxit etiam auctoritate Esa: 66. vbi Christus Zim: 4. legens ex Isaiā dicit,  
spiritus domini surgere eo quod invenerit me, predicare captiuis indulgentiam, ubi Christus  
remissionē dixit. Addidicit Theophilus qui exponit quod anime renebantur et donec  
veniret qui predicaret captiuos redemp: quod illa antea istas nullas faciat ad rem ipsa  
verba et consequētia textus declarant quod Christus ibidem dicit. Hodie ima-  
plera est scriptura hec in auctoribus vestris. Deinde quod loquitur de vero anno Ius-  
ticiæ, hoc est, de plenitude ipsius, de corona anni benignitatis: et non de remissione  
penarum, sed de remissione peccatorum, de qua tota scriptura loquitur, cum Jubile-  
bus Bonifacianus tanto post tempore ceperit. Item quod negat augeri merita  
relicta veniens transeo, quod non per hoc confutatur quod aliquando pecunia eandem vos  
lunt colummam in cōsumis.

¶ De Jubileis celebratis dicit satis magnum esse populi p̄fensum, quod ad indu-  
gentias fideles in toto orbem confluunt, excepta tamen Italia et Roma, nec via  
der quod alias possint p̄bare cōfensem fideliū. Respondeo enim consensum ego  
probarem esse fideliū quare patet facta et veritate indulgentiarum exposita fidei  
les ad confluendū moneret, nunc vero confluunt ignorantēs quid et quare,

cum maior pars credit se rem necessariam et meritotam facere.

¶ Post hoc de passagis et cruciatis arbitratur egredi, non esse rem partis  
momenti tot fideles decipi p̄fertum magnates. Nidice nec est res magni mos  
meti quāquidē et diuinus Zhero Matth: 22, de sanguine Zacharie p̄phe: dicit Ps  
dānam erroris quod de pietate fidei descendit. Ita et hinc error est sine dāno ante  
circa etiā lucrum pecunie, quod deferunt p̄ honore sancte ecclesie rectores ecclesiarum. Qui  
ego dixi nullū esse decretū sup indulgentias opposuit Sixtinum et leoninam nouissimam  
in vbi declarant virtutes indulgentiarum. Dico hec alia questio est, ego dixi nullū  
esse decretū quod supereret indulgentias redimere, ideo non esse necessarias.

¶ In fine ad p̄ieribus illud induit, sunt pte fideliū deceptiores. Per quod volui non  
totam ecclesiam errasse, dicit non esse audiendum quod quisque dicat sed quod boni et  
boni viri statuant. Nunc vero aliqui etiam in sanctorum catalogū relati non  
implobant indulgentias. Respondeo, nec ego sane, hoc tamen addo quod ecclesie  
sia accipiens opiniones, non facit ideo ex opinionib: veritates. Ideo ad istam  
Zonis, 10. declarationem dico sicut in actis dixi, non probari huius verbis,  
preferimus bonitatem indulgentias esse de thesauro Christi sumptas et soluere  
penas iusticia diuina requisitas licet opinionē non dāmū. Hā ut dicas quod sentis

N q

sum Christi merita sine acceptant ut suffragia. sine quoclibet mō et nō. nihil  
minus sunt merita Christi. nec propter usum vel applicationem metamorphosim  
subeunt. Sicut sunt merita Christi gratia et veritas sunt. iuxta illud Psalmi 24:  
victus est deus misericordia et veritas. et Iohannis primo. Gratia et veritas per  
Ihesum Christum facta est. ibidem. Videlicet plenū gratiae et veritatis. Quare enim  
si angelus de celo aliud plus avertit non credam esse in manu vilius hoīis granam  
et veritate dare. hoc est merita Christi dispensare. non tamen resisto pontifici.  
sed ad declarationem in actis me refero.

### Ecclesiasticus

¶ Quia ut dicit magna pars dissensionis facit in eo an indulgentie sunt remissio  
nes bonorum operum. vel penarum. ubi in meā prem dicit descendere ecclesie docet  
et Ro:pont: Qui hacten⁹ de indulgen: scripsit. sed hoc refellit acutus et doce  
re p̄f. Quia remittere penā est; remittere labores satisfactiōes. iter dicit bonā  
opā pro decreto Innocē: In ea: cū ex eo de Penitentiis ne p̄ficiat satisfactio  
eneretur. Dico bene remittere labores satisfactiōes. sed non p̄pterea bona opera.  
Quis enim oratio. letitiat⁹ et c. sunt satisfactiōes. tamē sunt bona opā. etiam si ipsa  
non satisfactiōem⁹. Accedit q̄ satisfactio non solum sit labore bonorum operum sed  
etiam satisfactiōes. Quare plerique volunt non debere cogi filium confessionis  
ad satisfactiōes in se recipiendū. iuxta illud omne. Debet: est ut confessio filium  
cum parua penitentia mittat ad purgatorium. q̄ cum magna ad infernum. Rec  
mirum si pontifex: plenaria resuscitat indulgentias ad satisfactiōes penitentiales  
eluidas si passim a prelatis fiant. Sic p̄tula bulle de instantibus penitentiis.  
que scđm iusticiā dolū intulgi deberet. ut doctores ecclesie de indulgentiis  
scribentes declarant.